
˚ywienie zwierzàt i paszoznawstwo to seria podr´czników stano-
wiàcych wyczerpujàce kompendia wiedzy z zakresu biochemii 
i fizjologii ˝ywienia, zasad szczegółowego ˝ywienia ró˝nych grup
zwierzàt oraz charakterystyki i wartoÊci pokarmowej pasz. 

Tom 1 zawiera  najwa˝niejsze zagadnienia dotyczàce fizjologii i prze-
mian biochemicznych zwiàzanych z ˝ywieniem ró˝nych gatunków.

Omówiono w nim:
n składniki chemiczne pasz i ich znaczenie 

dla organizmu zwierzàt
n budow´ przewodu pokarmowego prze˝uwaczy, 

zwierzàt monogastrycznych i ryb
n pobieranie pokarmu, trawienie i wchłanianie
n przemian´ materii, energii i składników mineralnych
n ˝ywieniowe metody ograniczania ska˝enia 

Êrodowiska naturalnego odchodami zwierzàt
n systemy oceny wartoÊci pokarmowej pasz 

i zapotrzebowania zwierzàt.

Obecne, drugie wydanie tomu 1 uwzgl´dnia współczesny stan
wiedzy. Dodano rozdział Nutrigenomika (genomika ˝ywieniowa)
poÊwi´cony nauce, która bada reakcje organizmu na składniki
po˝ywienia, wykorzystujàc technologie genomiczne; ukierunko-
wanej przede wszystkim na człowieka i prewencj´ chorób, które
majà zwiàzek z ˝ywieniem. Przedstawiono w nim badania u zwie-
rzàt, zwłaszcza gospodarskich i towarzyszàcych człowiekowi,
których celem jest nie tylko prewencja chorób u zwierzàt, ale tak˝e
m.in. wydajnoÊç zwierzàt i opracowanie zaleceƒ jak ˝ywiç okreÊlony
genotyp zwierz´cia.

Podr´cznik jest adresowany przede wszystkim do studentów:
biologii i hodowli zwierzàt, biotechnologii, medycyny weteryna-
ryjnej, wydziałów rolniczych, zootechnicznych. Pomocny równie˝
dla pracowników oÊrodków doradztwa rolniczego, producentów
pasz i dodatków paszowych, hodowców zwierzàt gospodarskich 
i towarzyszàcych. Mo˝e te˝ zainteresowaç hobbystów i miłoÊników
ró˝nych gatunków zwierzàt domowych, ale tak˝e dla nas samych,
jako konsumentów. 
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Ciągłe, często dynamiczne zmiany szeroko pojętego środowiska — klimatu, zanie-
czyszczenia wód, powietrza, funkcjonowania kompleksów glebowych, technolo-
gii produkcji roślinnej — wpływają nie tylko na wegetację i wartość pokarmową 
roślin uprawnych stanowiących bazę paszową dla zwierząt użytkowych, ale także 
na warunki utrzymywania zwierząt. Zmieniają się cele chowu i hodowli zwierząt. 
Ich doskonalenie genetyczne wymaga także coraz większej precyzji w żywieniu 
i formułowaniu dawek pokarmowych. W organizmie zwierzęcia odbywa się feno-
men przetwarzania roślinnego pokarmu na produkty konsumpcyjne o najwyższej 
wartości pokarmowej dla człowieka.
Żywienie jest jednym z najsilniej oddziałujących czynników środowiskowych, 

jest narzędziem sterowania wzrostem i rozwojem, rozrodem, zdrowiem, składem 
chemicznym  i  jakością produktów mleka, mięsa  i  jaj. Wreszcie  koszty  żywienia 
i pasz decydują o ekonomicznych efektach produkcji zwierzęcej.
Trzytomowy kompleksowy podręcznik Żywienie zwierząt i paszoznawstwo opra-

cowany przez specjalistów — pracowników naukowych ośrodków akademickich 
wyższych uczelni i  instytutów naukowych – zawiera informacje dotyczące pod-
staw fizjologii i biochemii żywienia zwierząt oraz potrzeb pokarmowych różnych 
gatunków grup użytkowych i wiekowych zwierząt gospodarskich i hobbystycz-
nych. Przedstawiono szczegółowe zasady żywienia zwierząt, a także charaktery-
stykę i wartość pokarmową pasz oraz omówiono dodatki paszowe.
W kolejnym wydaniu podręcznika uwzględniono aktualny stan wiedzy oraz 

uwarunkowania żywienia zwierząt wynikające z rozwoju nauki, a także z przepi-
sów prawnych obowiązujących w Unii Europejskiej. Autorzy pozostają z nadzieją, 
że z tej wiedzy skorzystają studenci wydziałów biologii i hodowli zwierząt, bio-

PRZEDMOWA



technologii, medycyny weterynaryjnej, wydziałów rolniczych, pracownicy ośrod-
ków doradztwa rolniczego, specjaliści z zakresu produkcji pasz przemysłowych 
i dodatków paszowych, hodowcy i producenci mięsa, mleka, jaj i ryb. Również dla 
miłośników zwierząt towarzyszących i dla hobbystów uwzględniono podstawo-
we informacje dotyczące żywienia ich ulubieńców.
Za wszystkie uwagi i dostrzeżone usterki będziemy wdzięczni.

W imieniu autorów
prof. dr hab. Dorota Jamroz
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